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Diskriminera inte pappor som vill ta 
ansvar för barnen 
 
Föräldrar till växelvis boende barn ska dela på 
barnbidraget, skriver bland andra Mona Jönsson på 
DN debatt. 
 
Pappor med barnvagn är idag ett naturligt inslag i gatubilden. 
Det är ett uttryck för att allt fler män tar sin del av ansvaret för 
barn. Det går inte tillräckligt fort. Män och kvinnor stöter 
fortfarande på allt för olika förväntningar från samhället både i 
arbetet och i familjelivet. Men vi ser ändå att betydligt fler 
föräldrar faktiskt delar mer jämställt på ansvaret för barnen nu 
än för bara tio-tjugo år sedan.  
 
Riksdagen ska inom kort behandla förslaget om att separerade 
föräldrar som har barnen boende växelvis hos sig, ska kunna få 
dela på barnbidraget. Det är ett förslag som försöker att 
anpassa reglerna kring ett av de stora välfärdssystemen till 
dagens samhälle. 
 
Barnbidraget har under hela efterkrigstiden varit en central del 
av den svenska välfärden. Reglerna för utbetalning av 
barnbidraget, som fortfarande gäller, kom till år 1947. Det var 
ett helt annat samhälle än dagens, där det var fullständigt 
självklart att det var just kvinnan som själv hade huvudansvaret 
för barnen. Därför betalades ? och betalas fortfarande ? 
barnbidraget automatiskt ut till mamman. Också när föräldrarna 
separerar, men fortsätter att dela jämnt på ansvaret för barnen 
genom växelvis boende ? det vill säga då barnet bor halva tiden 
hos vardera föräldern ? går hela barnbidraget till mamman. Då 
var det ett radikalt steg bort från en patriarkal familjesyn. 
Konservativa kretsar var emot detta och ville istället att 
barnbidraget skulle betalas ut till pappan, som familjens ?
överhuvud?.  
 
Men lika modernt som det var att betala ut barnbidraget enbart 
till mamman då, lika omodernt är det idag. Nu leder det till att 
samhällets stöd till barnfamiljerna upprätthåller och underblåser 
den ojämställda uppfattningen att det i första hand är just 
mamman som ska stå för inköpen till barnet. Det är fel. Det 
finns ingen anledning att utgå från att mamman ensam ska stå 
för kostnaderna för kläder, cyklar, mat och annat till barnen. 
 
Dessutom är barnbidraget till för barnen ? inte för föräldrarna. 
Därför är det rimligt att barnbidraget i större utsträckning följer 
barnet. Om barn till separerade föräldrar bor lika mycket hos 
mamma som hos pappa, och om föräldrarna har kommit 
överens om eller har dom på att rakt av dela på ansvaret för 
barnen, så bör barnet också kunna få ?ta med sig? halva 
barnbidraget till vardera föräldern. De flesta separerade 
föräldrar kan lösa fördelningen av det ekonomiska ansvaret för 
barnen själva, men för de fall där man inte kommer överens 
kan det behövas en reglering. Tvister om t ex 
kostnadsfördelning bör ha lösts redan vid dom eller avtal.  
 
Barn har rätt till båda sina föräldrar. Pappor får aldrig stämplas 
som ?andreförälder?. Förslaget om delat barnbidrag vid växelvis 
boende, som har drivits av flera av oss undertecknare, skulle 
göra att fler barn får en bättre kontakt med båda sina föräldrar. 
Det finns ett värde i att män uppvärderas som föräldrar, och att 
de själva inte förminskar sin roll och sitt värde i vardagen för 
barnen. Samtidigt skulle vi gå ifrån regler som bidrar till en 
gammeldags syn på ansvarsfördelningen i hemmet. 
 
Det är ett problem att vissa pappor inte tar sin del av ansvaret 
för inköpen till barnen. Men det är just dagens ojämställda 
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utbetalningsregler som bidrar till att cementera detta problem. 
Idag sänder staten ut fel signaler, och ger inte båda föräldrarna 
samma förutsättningar och möjligheter.  
 
Pappor som kan och vill ta sin del av ansvaret för barnen ska 
inte diskrimineras. En svartmålning av den överväldigande 
majoritet av pappor som har kommit överens med sina barns 
mammor om att ta halva ansvaret bidrar bara till att befästa 
uppfattningen att kvinnan ska bära huvudansvaret för barnen, 
medan mannen kan satsa på karriär och arbete. Löneskillnader 
mellan män och kvinnor måste lösas ? och där bör vi skärpa 
ansträngningarna. Men dessa orättvisor ska inte regleras via 
barnbidraget. Vi vill komma bort från ett sådant samhälle. 
 
Däremot är det viktigt att mammor ? eller pappor, för den 
delen ? som efter separation tar hela eller större delen av 
ansvaret för sina barn, och som inte har växelvis boende, också 
fortsättningsvis får hela barnbidraget utbetalat till sig. Det är 
inte mer än 18 procent av alla barn till separerade föräldrar som 
bor växelvis. Förslaget om delat barnbidrag gäller endast den 
gruppen, där separerade föräldrar delar jämnt på ansvaret för 
barnen. Ett delat barnbidrag för denna grupp föräldrar är ett 
litet, men dock ett steg i arbetet för ett jämställt föräldraskap. 
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